Elemenla sive matrices primas seminum morbosorum et fluxum horum 
àd maturitatem , inquirit : eorumdem embryonem morbum a radice de
finil , et symptomatum signaturis ex origine debitis , vestil. 

Longe secmi de loci natura et proprietatibus sentimus ac plerique 
peripatetici : qui descriptiones mathematicas rebus naturalibus adap
tare conantur. Statuarius exterius· quidem figUram. · Hominis affabre 
mentitur. lnteriora tarnen viscera , ac multiplices vasorum ductus 
nescit imitari , multoque minus_ , corporis .principium vitalem spiri
tum emulari potest. Apud nos rgitur loca rerum non sunt otiosa : 
sed 11ure vitam exhibent suis locatis , id est seminibus. Hoc est natu
ra lis consideratfö , non autem fantastica superficiei circumductionis 
contemplatio. ltaque pro locatorum diversitate et conjunctione differen
tiam ponimus in loco essendi. Aliter namque in terra est truncus 
marcidus cariosus ; quam arbor etiamnum e terra nutrimentum hauriens 
etiam aliter latet virtute vocis divinre in terra , semen androgynum pro
miscuum quorumcunque vegetabilium ens primum. ln mineralium fa
milia aliter jacet aurum coagulatione sua jam conclusum perfectum, et 
supra quod naturre vigilia non operatur amplius , et a quo asti'Um solis 
aufngit. Aliter vero ubi saxea quredam sulfuris et mercurii pinguedo 
procans , et matrimonium utriusque amicabile tandem concilians , ex
coquitur a tinctura propria , igne naturali et multiplici , astro interno, 
et vita minerali. Multo denique aliter spiritus mineralis i n  abyssis aqure, 
deinde terne habitat , tempus digestum fideliter expectans , quo per
sistente etsi fodina qurepiam exhausta sit , tandem rursus de novo im- · 
pletur, tota frecunda. M icrocosmo locorum leges et curationu m postulata 
prudentius decernimus , si parili diversitate loca distinxerimus. Lapis 
etenim aliter in vesica vel renibus coagnlatus , tartaro jam videlicet ad 
ullimam materiam deducto , hreret : aliter mucilago lapidosa , vitalibus 
tincturis concrescentire lapidescentis prodi\a : imo et longe aliter spi

ritus tartarei insunt loco, coagulationnm authores. Similiter totus po
dagricus aliter inexistit ,  quam mucilago tluida i n  qua tincturre salium 
acetosorum vigenl : atque aliter inhabilat radix prima qure in abyssis 
sanguinis vel synonire fundata , in parentum semine longis lustrorum 
silentiis ad posteros srepius deferri solet. In ulceribus omnino carojam 
demortua aliter est contigua suo loco , aliter certe sal rodens existil, 
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suis signaturis vit:e prresentiam dolorifice ostentans : atque longe secus 
hujus radix in sanguine carnibus vel synonia delilescens inest. Èodem 
pacto spiritus arsenicales , antimoniales, ogertini , vel tincturre pestis 
pleuritidis aliler in sanguine foventur : aliter etiam i n  locis suspectis 
pectore collo adenibus , spirituum vitalium prresentia foventur : aliter 
denique corporeai purulentre coagulationes post spirituum consum
tiones in rnernbris relictre. Hrec postrema corpora spirituum favore 
destituta , cariosa , ac vel ut incinerata facile a locis suis separantur, 
idque nonnumquam exhalatione insensili , aut levi purgatione , m u n
dificatione , saltem vel manuum carnificinà. Qure loca regroti magna 
dolorum anxietate ostendunt. De his tantum Galenistre solliciti (sicut 
et quilibet rusticus jure posset) stentores gloriantur ;  nos vero non hunc 
locum ultimum inquirimus , sed fomitem fontem principium sive 
radicem : nee sane fructuum diversoria sed seminum hospitia ; neque 
secundarum radicum agros , sed primarum investigamus. Ratione pri
marii loci , in quo radices velut in aquastro ho:.pitantur , apoplexiam 
tam a corde , hepate, quam a cerebro denominamus. Similiter icterum 
pulmoni , cerebro cordi , genitalibus renibus, lieni , imo partibus 
externis non minus communem facimus ; quam hepati aut felli. Etenim 
in hydrope , podagra , cancro , herpate fistula , paralysi quis, nisi 
amens , manifestum et ultimum locum non agnoscit ? Quam loci 
rusticam cognilionem tanquam nullius usus in curando scite relin
quimus , iis qui gloriose multa scire prresumunt quando podagrre 
locum , invenisse pedem , nomine et digito designasse contenti sunt. 
Sed media loca , atque locata in quibus spirituum vitalia conjugia 
etiamnum celebrantur, dillicilius ab invicem sequestrantur. Longe diffi
cillime autem evelluntur semina ; sive spiritus abyssis , vitali vitalibus
que initiis etiamnum commixti : a ltiorem scilicet , poteutioremque 
renovationis manum implorantes. Neutra hrec loca explorant Gale
n istre. Haec quidem , quia nesciunt , non attingunt quippe et radicalem 
balsamum ignorant , quo mediante adversre omnes in suis radicibus 
enecantur aut emendantur. l i la vero loca prrepostere agnoscun t  : sed 
própter ignorantiam ejusdem balsami vicarias ac srepe frustraneas vena 
pertusiones purgationes , mitigantia emplastica ac similia adulatoria 
remedia undecumque solliciti tanquam si frugi essent exscribunt ; et 
n e  omnino nibili judicentur ,  magno nostrorum cacbinno applicant. 
Verumtamen per omnes morborum ordines , locorum turn manifesta 
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collegia non reperiuntut. Epilepsia siquidem. melancholia , mania , 
apoplexia , et i n  quibus fructuum resolutiones corpora manifesta 
post se non relinquun t , sed astrales sunt , primarum radicum matrices 
regerrime ostendunt. Nee sufliciunt canones Galen i , quibus utitur i n  
locorum affectorum disquisitionibus. Etenim i n  epilepsia nee dolorjls , 
nee situs , nee excrementa , neque tumores apparent unde primarii loci 
alfecti indicia depromantur. ltaque solum ex animalis actionis lresione 
cerebrum primario pati , et cor (nescio qua animadversione} secundario 
semper affici asseruit Galenus. Quod etiam de ultimo et vulgari loco 
intelligatur, m u ltus dubito an perpetuu m  sit. Nam ubi ventricul i , 
uteri , vel artuum iniquam communicationeru accusare non licet : 
sed u niversre facultates prreter omnem re�ri expectationem repente 
miseranda symptomatum clade obruuntur : in bis , cordis palpitationes 
et pulsuum depravationes confestim ab initio , non autem secundario , 
apparent. Srepe etiam ob cordis unicam anxietatem , imaginatione 
non lresa convulsiones manuum pedurn colli et diafragmatis exsus
citantur, timido silentio dubios eveutus expectante medico. Spasmi 
insuper elleborre deglutito oborlf , cordis palpitationem et suffocationem 
cornitantur, sine cerebri aut sensuum i nterceptione. Quin etiam ubi 
a nostris epilepsia curator , morbi jam decrescente vehementia , 
primum imaginationis offitia custodiuntur, et vertigine demum evanes
cente , palpitationes et cordis anxietaLes ad extremam conjunctionem 
tincturarum perseverant.  Testantur · saltem fomitem non in capite 
delituisse. Vigores febriles, etsi voluntarii motus organis officiant, cerebrum 
tarnen propterea non esse alfectum voluit Galenus , confirmant sequaces : 
sed cor invisum febrium hospitium quasi per vim collocant. Perperam igi
tur ex animali actione lresa, cerebrum locum alfectum in epilepsia dictavit 
Galenus. Non nego equidem morborum quorumdam semina anatomias 

consentaneas membrorum delegisse ; sic enim varicosre resolutiones , ti
bias , podagricre articulos amant : pariter etiam concedimus vertigino
sas , papaverinas , cicutosas epilepticas ad cerebrum pergere. At locum 
primum primarium quem querimus , non ob id invenimus. Adhuc exor
dia i n  epilepsia latebunt , radicum minerre occultre, et tota curationis 
progressio , occulta erunt : termini quidem apparent , et fructuum im
pressiones percipiuntur : a t  languido curationis usu. Nos autem fontes 
qurerimus unde veniant impressiones; non enim quo vadant ,  vel obi 
sensibus se patefaciant. Galenus d uplicem epilepsiam i ntroduxit (ne11-
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tram curabilem putavil,). per se scilicet , et per consensum. At certe unus 
idemque est morbus ab eodem semine et radicis progressione fluens : 
Agri vero seminum , symptomatum vehementia , celeritas et duratio ne
quaquam morbi speciem variant. Sive enim i n  pedum mumia , sive i n  
utcro , menstruo , sanguine,  synonia , sive i n  carnibus , ventriculo , 
intestinis , corde vel cerebro consistant ; idem utrobique est mor bus. 
Frustra lresarum actionum testimonia adducuntur : nam spil'Ïtuales tinc
turre non ita locis inhrerent velut corpora : neque sensibilil.Jus analo
gismis diversoria radicum ila palam docere volunt. Relicta igitur rustica 
locorum investigatione in his morbis ,  mal rices clementales inquirere 
oportet : in quibus semina et spirituales ac me�hanicai tincturre spirituali 
modo latent : quemadmodum spiritus m inerales in abysso elementi aqure , 
parturientes in visceribus terrre. Ut autem has abyssi latebras inves� 
tigare possis , nota in macrocosmo spiritus , iisdem proprietatibus in
siguitos : semina item et astra qure communes locorum et temporum 
potestates habent. Oculis horum et certis radiorum applicationibus nihil 
occultum esse potest. In quem finem surrexit ars signata , anatomiam 
essatam per omnia similem i n  utriusq\le mundi ::economia demonstrans. 

Occultas has morborum fodinas non quil ibet nuntius accedit : sed ille 
tantum qui locis miner::e, amicus est , vias novi t ,  itineri accinctus 
est , innoxius reddilus , vinculis solutus , et impedimentis cxpeditus est. 
Qui hanc laborum provinciam labore pert::esus recusat : frust.ra prima
ria morborum loca inquirit , periculose curationem tentat , morborum 
generationes ignorat , et filosofia .destitutus , sensuu m  mancipium evadit : 
morborum tantum notiones sensibiles ac plebeias subjectis corporeis 
inhrerentes proponit, ac rustice intemperiem obstructiones humores , tu
mores ulcera incusat. Quicumque namque non aliler in locorum inves
tigatione labo1·ant,  causas antecedentes et propinquas ex intemperiebus 
et humoribus imaginariis deducunt , et  frustra curationem tentabunt. 
Profecto nee per se vel per consensum aflici , inquisitionis facilit.atem 
excusare potest. Etenim si per se affici dicuntur parles in quibus fo
mites morborum stabulantur : quid quaiso nudis subtilitatibus partes 

conspiratione mutua condolentes investigatis? neque enim ob id aliarum 
partium suspectas l ibertates morborum servitute obligarc potestis. Ste
rilis ilaquc priorilalis est distinctio , et vani analogismi qui partes in 
quibus radices fundantur , non attingunt. Siquidem (quod alias do
cuimus) radicum et seminum impuritates , sunt ipsime't rnorbi , et pr;c-
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dicamentorum omnium ornatum in se cornplectuntur. Sic namque radicibus 
adhuc silentibus , et occulte in corpore latitantibus, etiam paroxysmorum 
intermissionibus , morborum insignia concedemus. Sic enim epilepticus 
apud jurisconsultos recte appellatm·, qui epilepsiam circumfert, etsi longa 
habeat paroxysmorum silentia. Manet enim in corpore morbus sive 
chaos v'itrioli mercurialis , in quo scienlire progressionum et Jluxuum 
habitant , sicut etiam symptomatum epilepticorum signaturre vitali 
potestate et scientia mrechanica repletre continentur. Quam futile et 
illud commentum! morbus indicat sui curationem , causa vero sui 
a�lationem. Quid enim est curatio , pr.eter radicum ablationem ? 
Seipsos non intelligunt : ita nempe subtilitatibus omnia pro nutu 
rcgere autumantes in latebras incurrunt. Dubitavit Galenus quando 
vocanda esset dysenteria , an incipiente exulceratione intestinorum 
an vero postea , ubi virium manifesta jactura sentitur. Dubitatio 
plane ridicula est. Progressiones namque in natura continure sunt , 
nee a sensibus suam recipiunt essentiam ,  neque soriticas dubitationes 
agnoscunt. Domus quidem inter redificandum nominum i nsignia variat. 
At morborum progessio, quia naturalis , nomina radicum retinet. 
Qure etsi interdum hominem affiigant ; interdum vero sopitre decreta 
silentia ad digesta tempora custodiant : non prop ter id morbus a sua radice 
essentialiter alius est, nisi continuitate , naturre , nomina les nom in urn 
violenta ioterpositione turbare malint. Qurecumque autem symptomata 
in radicum fluxu de novo apparent : quia tantum signaturre sunt , et vire 
quibus morbus ad finem sibi notum tendit , nihil propterea de natura 
variant aut tollunt. Infans turn tam homo est , quam vir ,  licet incredibili 
signaturarum i nconstantia variant. Videt nunc Galenica turba , nos mor
borum et causa.rum discrimina negligere. Dicunt enim nos constare ex 
continenlibus contentis et impetum facientibus. Prreterea , aiunt , vitia 
humorum causas esse; solidarum · partium errores , morbos , atque i:n spi
ritibus symptomatum impetus apparere. Sed qua fronte tam adulterinam 
aforismi interpretationem tolerabit Hippocrates , qui etymologiam (impe
tum faciens) idcirco invenit et tam causarum et morborum , quam symp
tomatum proprium carpentum designaret ? Qui libello de flati�us morbos 
universaliter omnes a spiritibus et vitalibus principiis oriri magna obser
vationum ac rationum mole notavit ? Nee febrium ibidem hydropis, epi
lepsi:n lluxionum exempla ideo neglexit. Audite Galenist:e ! Veram diJl'e
renliam rerum in causis et morbis. Caus:n internre et morbi apud 110:.; 
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cssentia non diffcrunt , ncquc spccificis proprictalibus : sed potcstale et 
actu · solum : quemadmodum medicus dormiens a vigilante , sal reso

lutum à non resoluto , non matura poma a maturis. ltaque sive radices 
causas nomines, sive morbos utrumquc libet : nam iisdem radicibus 
inunc causis) progredientibus, et ad maturitatem , pervenientib�s , non 
mutatà essentia , tune sallem morborum appellatioriem merebuntur. 
Symptomata autem omnia , el actiones , proprietates sunt radicum ad 
maluritatem tendentium. 

CAPUT QUARTUM DECll\fUl\f. 

Tempora tam digestionum quam resolutionum ex scientiis seminum desti
nationes accepisse docet , esseque in f amilia signaturarum qum radici 
morborum , non individuis cohrerent .  

Morbos, seminibus maledictione satos , el  in impurilatibus rerum an
nexis , natos, jam srepe diximus. Unicuilibet eliam semini inhabilare 
donum , leges, rationes, scientiam (angusta adhuc nominum supellex 
tantal majestati) saporum, coloru m , odorum , caliditatis , duritiei , coagu
lationis , resolutionis , figurarum , quantitatis , digestorum temporum , 
silentii , ortus , maturitatis , senii , durationis , omniumque accidentium 
qu::e morborum scenam comitantur. Entia enim simulatque mundum 
ingrediuntur ex lliado , confestim locis inclusa , temporibus el mille 
discriminibus (non secus ac ceter::e res naturales) obligantu r ,  quai mox 
vel continua , inlerrupla , velocia vel tarda ostendunt juxta ollitiorum 
pr::edeslinalionem. Tempus morborum nihil aliud est , quam duratio 
progressionis fluxuum ex Iliado in rempub. jovis , et refluxuum a jove 
i n  orcum. Duplicia ergo tempora observare libet. Digestionum nempe 
et resolutionum , id est tempora fluxus et refluxus seminum. Diges

tionum enim temporibus , de sobolis frecunditate viribus et fructuum 
n umero pensitant semina : resolutionum vero , repetitiones et dura
tiones decernunt , et futur::e progressionis consilia ineunt. lta namque 
semel pr::edestinatione accepta , mirabili desiderio ,  per custodita propor
tionum offitia ad terminum festinant. Desiderium videlicet totius creatur::e 
pr::e se ferentes ; 'celeritate gaudentes , ut mumiis mundanis absolutis 
bcatiora receptacula repetere Iiceat , perpetua quiete ornata. Tempora 
tam digestionum quam resolutionum ope medica transplantantur non 
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secus atque inter ceteras res naturales valent artificum solertire. Qure 
namque septimo vel decimo anno ex semine , fructuum germinatione, 
sobolem pollicebantur, consentaneam insitionum hospitalitatem nacta • 
prredestinationes accelerant ,  festinata mercede humanam diligentiam 
compensantia. Eodem pacto , morbi ex impuritatibus alimentorum 
utriusque globi fluentes , insitionum leges imitantur et digesta tempora 
velocius mul to absolvunt. Non sic autem , qure sunt nobiscum connatre 
plagre vindices patrum morbi , seram enim ac memorem omnes potius 
vindictam in nos exercent , et tarda complent periodorum tempora. 
In febribus tempora digestionum el resolutionum apertissima sunt. Con
sideratione igitur dignum est , qua ratione , regionum retatum sexuum 
alimentorum et consuetudinum neglecto discrimine , quartani , tertiani 
et quotidiani circuitus perpetni et constante5 in tanta agrorum ac 
seminum diversitate custodiri possint. Excusari nempe vellem a 
Pythagoreorum numero rum iojustis usuris,  a melaocholire . et humorum 
fantasticis commixtionibus ; a meosis medicinalis etiam Iaboriosa el 
ioani computation e ,  a lunari syzygia meretricia , et imaginario periodi 
climatericre calculo , denique et ab excrementorum geometricis fluxio
nibus ac tandem etiam ab expultricis facultatis desidiosa patientia. 
Sine sensu hostem intro recipimus; nam sulfurere intrositates , et mille 
impuritatum colluvies in singulis elementis copiosissim:e inveniuntur : 
qn:e in horas separari debeot ab alimentorum puritate. Qua separa
tiooe frustrata ob balsami debilitatem ob errores et delicta vivendi fre
queotissi ma , radix relinquitur in seotinis consentaneis , repetita impres
sionum assiduitate digestiones et fermentationes absolvens. In alimentis , 
corporibus , et actionibus naturalibus ratione locorum retatum sexuum 
consuetudinum mutantur quidem extern:e mobiles et individu:e naturarum 
circumstantire : verum intern:e signaturre specierum et principiorum 
radicibus cohrerentes permanent!; nee externis transplantantur impres
sionibus, nisi potentiorum tincturre conspirent. Turn namque genera
tiones , equivocas admittent. Tales sunt radices febrium interpolatarum, 
qure srepius hermafroditicre sunt. Sic enim degenerant tertianre in quo
tidianas et erraticas ; quartanre in tertianas et erraticas ; erratic:e 
vero in quartanas vicissim, quintanas sextanas intermittentes in con
tinuas, et vicissim. Hoc modo spuri:e febres etiam duplicatre contingunt 
ob facilem reciprocationem. Quanquam enim ex nitrosulfure causentur 
omnes , temporum tarnen varia momenta custodiunt : quia dispar ac 
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hctcrogenea nitri et sulfuris contiugit mixtum : qure tam in specie , 
quam in gradibus , nunc coagulalione, exahationc ,  circulatione , 
maturitale , resolutione accensione , acuitate , et tincturarum nonnun
quam deleteriarum exotica potentia variantur. Ideo enim circuituum 
requalitatem ex radicum et seminum impurorum requalilate dimetimur. Ex 
proprielatibus namque specificis tincturarum , in quibus cognitio finium 
habitat , tem porum signaturre fluunt. Sola enim maturitate contingit ,  
quod hodie maturre partes effiorescant , cras , perendie , vel tertio die 
deinde rursus illre , quibus frecunde maturitatis sortes obtigerunt : 
atque ita continenter ad consumtionem omnium resolutionum, in re
volutione radicis definitarum. Tune enim exhaustis fructibus, et exantlata 
germinandi virtute abeunt. Felix idcirco tantum est medicus ille , qui 
longa ruorbosarum repetitionum tedire , non expectata in morbis ima
ginaria coctione , radicum consumtionem quamprimum attingit. Secus 
namque auxilio destituta natura , sola ipsa certaminis discrimen sus
tinet. Si Iabascit victa , cristato decreto deplorata pronuntiatur : Sin 
victorire signa profert , infidi auxiliatores caudas verrunt , se even
tuum felicitatem prrevidisse impune gloriantur , et opportuna pillularum 
tempora se expectasse jactitant. Utut evenerit , citius saltem regroto , 
quam , crimenre injuriam evenisse eligunt. Quamobrem frustranea erit 
criticorum observatio ; cui nempe sola occasionem prrebuit medendi 
ignorantia : qure totum negotium humeris naturre bajulandum credidit 
sine auxilii salutaris propinquiore cogitatione. Crises enim in iis mor
bis tune tantum consequuntur , in quibus radices , postquam ad de
finitam maturitatis et separationis gradum tincturas resolvendas per
duxerint , subita effervescentia , et naturre velitatione universam sobo
lem cum tota radice resolvere confestim aut expellere possunt. 
Crisis vocabulum non a judiciis , sed separationibus potestatum vel spi
rituum a continuitate incineratre jam minerre desumtus est. l'tlultoties 
enim febrium du ra et Ionga decreta paucis ho ris consumta radice , 
tuto sustulimus : qure alioqui suos circuitus custodivissent in radicum 
aut regrorum extinctionem crisim forte non attigissent , vel evanide 
labefactatis regrotantium viribus , eam non habuissent propter duram 
pr:esentiam tam inimici hospitis. Rursus considerare oportet , qua 
ratione non raro sub initium febrilium paroxysmorum amari sulfuris 
vomitio tam copiosa tam ilerata tam maligna tamque attamen irrita 
succedat ? Quoniam si nitrosulfur radix �it febrium , certe co cvacuato 
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et diminuto , saltem oporteret febrim· vicinam feritate deposila ad
futuram mitiorem minusque truculentam. Quod tamen perpetuum nou 
est Nihili prreterea erit subterfugium , dicere multam et consimilem. 
superesse adhuc in corpore ejusdem nitrosulfuris saburram cum dies 
quietis proximus nullum sensum tam potentis ac locupletis hostis secum 
ferat. Galenus ideo ad quantitatem excrementi respexit securius , dicit
que sat melancholire tribus · diebus iotermediis et bilis sat geoerari et 
coacervari .ut suam inde statutam alternis diebus febrim patrare possint. 
Qua hypothesi febres ah initio ad finem usque cr-0das reque dicere li
cebit , et in revum durabiles perennes ac constantes fiogere : deniquc · 

dies quartauam precedens immediate , necessario ac semper ponderosior 
esset , secunda die a morbo quod fere al iter perpetuo even it. Nos ilaque 
ad proposilum dubium respondentes , radices febrium in suis mineris 
collocamus conclusas et stabiles, donec fructuum resolutionibus tandem 
exhaustre cessent. lllud vero nitrosulfur quod sine febrium proscrip- · 

tione aut diminutione frequenter ejicitur, nee radix, nee pars sed fruc
tus ejus est. Etenim exigure admodum soepe impuritates in mineris 
animadvertuntur ; quoo tincturas habent, copiosa vaporum suppellectile 
frecuudas, et qure , quia chirionium habent admixtum , non solum sua 
confermentandi propagatione ,  excrementa viscerum , saoguinis , syno
nire et carl).ium inquinare possunt : sed etiam vitalia elementa 
reipl. · humanre. Quinimo accenso nitrosulfure in mineris morborum , 
propter spriritus quos continet famelicos , trahendi ideo et resol
vendi validam facultatem possidet. Spiritus namque sitire sentire 
ac csurire , neutiquam corpora , diximus. Exempla trahendi ac 
resolvendi , ad instar morborum . ostendunt purgativa illa , quibus 
thecre seplasiorum refertre sunt. Hoc enim vel in optime sano cor
pore , ubi nulla , saltem exigua est impuritas , tyrannidem trahentis 
ac dissolventis veneni exercere nou cessant , etiam ad internecionem 
usque , si nempe plusculum deglutitum sit , quod , et autor libelli 
de natura humana se expertum gloriatur. Fa:!tus supposititius per 
Galenum immerito Hippocrati. Quapropter e pituitoso , sano et com
plexionato (ut aiunt) corpore bilem expectandam magni haruspices 
Galenistre prredicunt epota scammonea et tanto majores artifices sunt , 
quod educant copiosam bilem inde , in quo non erat : igitur scam
moneam velut arboris radicem , fructum suum febrim iutus de novo 
fabricasse necesse est , ex aliquo corporis sani liquore. Hoc est dicere. 
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Scammonea suo vapore colliquefacit et putrefacit , quicquid conta 
minat. Carnes bonas repetita purgatione confestim emaciatas vidimus , 
non secus atque hausta pestilentiali diarrhea : cujus radix est epidi

mica scammonea aut colocynthis. Itaque quod natura jam superata 
invite et per defectum admittit : idipsum artificio suo introductum 
Galenista jactitat : atque adeo dimidiam ferme paginam artis medendi 
in bujusmodi tincturam administratione digne collocat. Mineris it:ique 
febrium stabilibus , fluidre dissolutiones superveniunt , quas ex facil i  
et difficili :egrorum. tolerantia , primitiva et rudis adhuc medicina 
determinabat. Emplastra gloriantur Galenici cogitasse insuper adeo vene
fica , quod exterius abdomini supra umbilicum admota vomitum , et 
secessus proritarent si inferius affixa essent quandiu emplastrum 
h:ereret. Morbos potius et morborum mineras in feritate studentes 
imitari , quam curare. Qua observatione severas canit leges aforismus , 

qui helleborum sanas carnes habentibus exitiale asserit , pro hisce seces
suum imperatoribus. Medicorum fatuitatibus , et facilibus :egrotorum 
credulitalibus inservient illusiones , qua medici fallaci veritatis fasmate 
imponunt :egrotis ostendentes dejectionem ceruleam flavam nigram 
viridem albam , fcetidam , inodoram. Indecora profecto offitia subeunt : 
fretores scilicet turpes atque non necessarias i nspectiones admittunt 
citius , quam quod argill:e fastidia aut carbonum nigredinem sustine
rent. Ut aliquo miraculo insciti:e ac avaritire infames exprobrationes 
devitent. Quam facile enim cognitis remediorum proprietatibus ah ex
crementorum inspectione , tintinatione et olfactione exciperentur. 
Hactenus de morbis in quibus excrementorum impia saburra suspi
cionem circuituum aliis dedit. Silent autem natur:e prioris ministeria , 
et hospitum potentiorum satellitibus provinciam concedentes , ineognitas 
molitiones et novas progressiones , anxie admirantur. Ubi videlicet 
morbi , circuituum rythmos observant ordinatos , in quibus tarnen 
nullum excrementorum de novo coacervatorum est subsidium Quales 
sunt melancholia , mania , epilepsia. Quam enim pro bis adferent 
repetitionis causam ? Certe non nisi obmutescent. Non quidem est talis 
aliqua facultas in posterioribus utribus cerebri , alimentorum impu
ritates , quoad tonum servat anima! , expellens , qu:e tantas convnlsiones 
membrorum moliatur. Validiores utique adsunt vires quarum efficacire 

universum animantis robur obtemperat , et quarum hostili ac dolosa 
apprehensione , gloriosa illa statura tam superbi animalis subito pros-
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ternilur. Horrenda etiam agitatione , aliud quiddam humanis viribus 
superius adesse teslalur. Frustra frigidilates , humidilates crassities vel 
tenuilates excrementorum adducuntur. Sunt namque umbraJ posleriores 
proprietatum earum , quaJ temporum ratas periodes gubernant non 
alibi tempora destinata rerum omnium perpetuo delilescunt (ut srepe 
ac perlinaciter dictum) , quam i n  spiritualibus tincturis radici vicinioribus. 

CAPUT QUINTUM DECIMU.lll. 

Censuram remediorum ex curandi methodo luce nat urm depromtam decernit. 

Demonstratum est morborum catalogum circumscribi impurilatibus 
analogis , qure manifestius a pparebunt si verilatem invisibilis theori::e , 
per sensibiles actiones explicemus. Quare pr::ecipuum consilium fueri t  
impuritatum collegia auferre : sive e re  culpa parentum inoleverin t ,  sive 
proprio vivendi errore accersitre , vel etiam externarum impressionum 
injuria in humanam anatomiam introduclre sint impurilales. Quocumque 
enim modo semel intraverint, omnes tarnen meqicinam in natura habent : 

quippe eum non speciei inseparabiliter sed individuis tantum cohrereant. 
Separari .possunt , resolvi , aboleri constante radice prima specifica nalur::e 
humanre : proinde nee podagr::e hydropes leprre insanabiles quanquam 
hereditarire vel alimentarire sint. Nee minus curabiles sun t confir
matre quam incipientes : nisi occulta forsitan et mortalibus incomprehensa 
fati providentia , qure supra naturam est , incurabiles evadant , aut eo 
tempore medicus manum allulerit, cum paulo post natura habenas deser
tura , tumulo viam stravit. Quicquid enim mixtione in alienam messem 
falcem misit , id plane separationi obnoxium est , et separatorem habet i n  
natura. Ideo morbus omnis i n  aliqualibus impurilatibus radicatus , sana
tione extirpari po test. Fracturas , incisiones ustiones et sectiones hoc 
loco negligimus quod artificiales sin t ,  externre , ac consuetudine potius 
quam energia natur::e absolvuntur. Morbos hic tantum prosequimur 11ui 
semini ortum deben t ,  ac mixtiones sive insitiones impurilatum sequuntur. 
Obscuras sanationes habent profecto, cum quia analogismis qu:e e sensuum 
analogismis . ducuntur , vana ad curandum duntaxat sint nomina turn 
quia nativitates illorum difficulter intelligunlur : tum eliam potissimum 
quia justa remedia et naturre prmparationes difficillime invesligantur. 
Sanatio perfecta nihil aliud est quam ablatio impurilatum morbidarum 
mixtione non necessaria in humana anatomia insitarum , qure naturali 
remediorum balsamo perficitur resolvente , separante , consumente , e�. 
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dissipante impuritatum tincturas : corroborante vero consolidanle et 
custodiente innatum microcosmi balsamum. Virtus medendi in quocumquc 
cjusmodi apparuit ibi omnes morbi , fere ejusdem pretii sunt, qui vero 
incurabilem aliqnem indicat omnes auimos ex suo restimat : non pulat 
enim fieri posse quicquid facere non potest. Ex infirmitate sua de 
virtute fert sententiam. Magno certe animo de rebus difficilibns et insuetis 

judicandum , nee censendum earum esse vitium quod meum est. Virtus 
medendi a deo procedit numeris cunctis instructa , absoluta ac plena , 
a nullo morbo min ui po test ; stat recta sub quolibet pondere , hac virtute 
instructussi eminueris, qure ceteris videntur insanabilia rnansuescent et i n  
bonum abibunt apicem. Horum me obsidem statuo , cum jam effectu testi
monia perspexerim et individuorum classes longe lateque jarndudum in 
omnium regrorum solamen sparserim. Ast i mperfecta sanatio , priori 
succenturiata est , in qua non quidem seminales radices morborum tol
luntur,  sed duntaxat fructus , symptomata aut paroxisrni suspenduntur , 
mitigantur , ad exaltationem pervenire non permittuntu r ,  excrementorum 
evacuationes instituuntur, ac tandem ex morbo natura paulatim vires resu
mit sive convalescit. Nostra schola perfectam tantum sanationem intendit : 
verumtamen paucis adhuc discipulis concessum fuit tonum utrobique 
adipisci, nee non balsarnurn illum tam amicum naturre attingere in majestate 
naturre apicem continens , dispensationibus mundanis non subjectum , i n  
q u o  indicationnm pluralilates, particularitates, ordines locum n o n  habent : 
sec! resolutiones consumtiones separationcs et renovationes pari passu 
ambulant. Quam certe unitatem in primis rerum entibus custoditam , 

ridebunt ignorantes, de mellis dulcedine amaram velut censuram ferentes. 
Oportet itaque ad subalternas et individuas remediorum classes confugere, 
quibus negata est suprema balsami humani cognitio. Srepe enim talia 
remedia naturre consensum aperuerunt, non nisi effectibus i nvestigabilem 
et agendi proprietatibus docuerunt nonnnllas , verbi gratia , esse impu
ritates in mumia ventriculi radicatas , qure nullis purgationibus auscul
tarent , et non aliter cederent quam per insensilem transpirationem. 
Rursus i n  sanguine synonia et visceribus i nversa vice alias contineri 
frequenter sordes qure naturalem evacuationis viam per alvum aut vomitum 
obtinent. Saltem quam possumus viciniore via , ad universalem viam 
semper collimandum est : ut ablatis symptomatum cruciati bus amica 
naturre quies quam citissime reddatur, et sub quieta hac transplantatione 
corroboratione denique ac mitigationc , balsami hostiles superent impu-
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ritates. Srepe alioqui fructus morborum ipsis radicibus pcrniciosiores ' 
sunt. Fugienda vero sunt omnia qure symplomatum feritatem , viri um 
dejcctionem ac similes calamitates inducunt. Curationes autem qure cor
roboratione , sedatione ac mitigatione instituuntu r ,  tutiores sunl , pr:c
staotiores , nee non altiores , similibus 

_ 
similia versus procerlenles , 

utpote ad innati balsami proprietates propius accedeotes. Ridiculi srepe 
fuimus in adu\ando podagricos dolores cum unguento rosaceo et pin:.. 
guedinibus variis. Ad mitigandas autem vigilias (pudet fateri) multoties 
oxyrhodino cum unguento populeonis frustra usi sumus. lino sitim ac 
calores febricitantium detentione crystalli in ore , aceto granatorum , 
syrupo acetositatis cedri , ac epithemate cordiali lenire invanum conati 
sumus. · At stolidas nostras credulilates turn prius salutari prenilentia 
irrisimus, postquam purum ab impuro separare didicimus. In primis 
nam que feb ril es purgationes , resolutiooes , febrilia diuretica ac diaforetica 
studiose indigavimus : ac turn voti compotes facti sumus, ubi consonantiam 
proprietatum nitrosarum per vegetabilium animalium ac mineralium 
ordines investigavimus. Similiter resolventia colica , nefritica , podagrica , 
hcmicramica cum suis anodynis mulla vigilia inquisivimus. Sic etiam 
apostematum sedativa diaforetica : ulcerum denique mundificativa mi ti
gativa consolidativa. Epilepsire resolutiva consumtiva sedativa , cohibitiva. 
Postremo hydropum , icteritire , cachexire sua peculiaria et specifica 

resolutiva , corroborativa , constrictiva sine tedio perlustravimus. Extrac
tiones hellebori , centaurere , chelidonire ac cyclaminis primnm arripui. 
Tune cepi ab erroribus antiquorum multa cum preniténtia detlectere : inde 
ad remedia digniora accessi , epileptica hydropica , ac tandem leprosa. 
Proposui mihi perfectam et u nivcrsalem curationem pro u rsa , relicta 
sensim particularitate et trediosa singularitate. Sunt namque specifica 
appropriata quredam remed.ia hydropica , calculosa , etc" qu:e etiam uni
versalem medicinam suo in genere emulantur : quia exaltata sunt et 
ad generum amp\itudinem deducta. In hydrope enim mineralibus et 
propriis pnrgationibus usi sumus , mox con_fortationem constrictionem et 
tandem balsami genialis re5taurationem · adduximus. Horum remediorum 
copiosam supellectilem primis messibus collegimus. Ac tu m prius!vidi, quan
tum mutatus ab illo essem qui antea fueram. Tune sane cuncta opiata et 
electuaria de succo rosarum de psyllio infusum agarici , diacarthamum , 

diaturbith diaphenicon diacatholicon ex prre febrilibus purgationibus intra 
ollicinal pyxides situ obducta propter capros reliquimus. In podagra namque 
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et malis severioribus, non contenti desperatis curandi negationibus altiori 
principiorum authoritate petita remedia exhibuimus : quia ad censuras 
incurabilium passionum non videbantur nobiscum admittenda deplorata 
impossibilitatis theorema la mul toque minus ad curationem. Frustra et anxiis 
:egrotorum suspiriis elaterium, megereon, ac similia ultima necis medica
mina Galenica institui agnovimus. Neque tarnen oh id recipimus eorum te
meritates ignaras, qui suis vitrificationibus sublimationibus ac nescio quibus 
prrecipitationibus utentes, periculosas purgationes administrant, nee non nisi 
septica ac venenosarum proprietatum testimonia pro balsamis adferunt. 
Sane etiam a turbith minerali , imo et a floribus sulfuris aut a mercurio , 
quos fixasse creduliter putasti. Ridet natura avaras spes. Venenosa 
aquarum fortium impuritas , non tam facile aufertnr : mercurius vero 

ubique mirabilis, et impurus est quoad arte revificari potest. Proinde morbi 
omnes qui symplomatum truculentia infames . sunt ,  sedationem spirituurn 
etfervescentium constrictionem et miligationem expetunt,  priusquam de 
resolutione, consumtione , aut ablatione sit cogitandum. Quanquam sre
penumero hae indicationes mixtre , uno eodemque remedio absolvi pos
sin t. lta videlicet omnibus regrotorum querelis fideli celeritate occurrimus. 
Hoc loco sub curandi canonibus , etiam illud Hippocratis oraculum , sitit 
expositionem , dicenti s ,  contraria contrariorum esse remedia. Scio au tem 
Galenum hoc e!Qgio calefactum contrarias frigiditales induxisse, illudque 
totum intemperiebus accQmmodatum fluxisse. Hinc posterum vulgus in
temperies cum Galeno morbos credidit. Nos utique ut huic axiomati 
debitum exolvamus , hac gemina intcrprelatione illustravimus. l\forbus 
-0mnis pro11t impuritatibus originem ascribit : ita ablationem earum me
delam esse perhibet : sic laborem quiete , quietem labore , refectionem 
nimiam abstinentia , et inanitionem vicissim refectione curari voluit 
H ippocrates. Ponamus famem (Exemplo res clarior fiet) esse morbum, cujus 

symptoma sit sensus inanitionis , causa vero spiritus famelicus. Unum 
(redus contrarium est quod famem et inanitionis sensum prorsum tollit, 
cujusmodi esset venenum aspidis aut viperre tale contrarium non intel
ligit Hippocrates : non enim filio esurienti pater viperam dabit : sed 
panem. Panis ergo erit remedium contrarium , non quidem destruclivum ,  
aut  cujus contrarietas consistat in nudis atque primis qualitatibus : sed 

quia in se continet nutrimentum resarciens inanitionem quam Archeus 
sentit , et pan is replendo curat. Quamobrem contra rio contrarium con
sanguineum obponimus. Hoc idem est quod nostra schola dicit. Simile 
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c11rari per simil e , actione opilulativa , medica et auxiliari , qua inle 
riorem balsamum confortandum suadet Galeno longe antiquior Hippocrates, 
ubi morborum naturas vocat medicatrices. Non enim sitienlibus acetum 
felle inquinatum offerimus : s·ed l iquorem similem et consentaneum 
exhibemus, unde desideratam naturre quietem , confesti m etiam resti
tuimus. Similiter sitim febricitantium alienis parentibus genitam , non 
plisana , non cerevisia tenuis sedat : spiritus namque sitientes , nunc 
per morbum graduali , liquorem etiam similem, alliorem et eidem familire 
cognatum exposcunt. Talium Iiquorum si guttas aliquot obluleris , · mox si
tim febricitantum levabis , spirituumque sitientium peregrinas el  siccas 
coagulationes , simili prorsns et consenlanea humectalione in momento 
resolves. lla quoque dolores et vigili:e curantur , qu:e ex spiritibus consen
taneos liquores expectantibus profluunt. . Si milia proinde dicuntur remedia 
quia ex eadem anatomia naturre ducuntur, quia radices et signaturas 

" similes continent. Contraria vero dicuntur quia amica saluritate im
petum facientes spiritus, nee non rnorborum impuri lates deliniunt , 
resolvunl ,  consumunt , et pr:esertim quia taciLas ablationes macbinantur. 
Qua disLinctione Galenns excludiLur , qui nominum egesLate deceptus , 
hrec ad suas frigidas hypotheses retorsit. Cui , · qureso Galenicre medicinre 
facilitas erroris s11spicionem non induxerit? Vix unum legitimum rnedica
rnen Iilonstrabit , ah empiricis nou mutuatum utcumque complexionum et 

graduum facililate, in composilionilms rnedicamentorum secundum genera 
et loca triumfet. Laborant eer te et angustiantur theorema la ultimo de sanil :  
tuenda : Galeni, intemperierequali, quam alibi non nisi similibus curandarn, 
adeoque , suarum hypothesium pa rum memor ferme incurabilern pr:esagit. 
Ignorata morborum substantia hactenus i la est , confusa multa persitie 
clades emersit. Si enim contraria solis contrariis curantur; fruslrato eventu 
male prrecepli memores passim medici Rhubarbarum et buic sirnillima i n  
cholericis (ut aiunt) calidisque defectibus dabunt. Imbeci lliter nimium 
eos éxcusat Fernelius , contra ria causam , non ipsurn morbum respicere 
dictitans. Nam bilem , sive uti causam seu ut morburu spectes calidam et 
siccam , male sane , calidis siccisque curabis. Et si ama ra est tanquam 
morbi causa , non amaris cholagogis sed coutrariis austeris aut acerbis , 
ut perennis stet hypothesium veritas secundas qualitales primarum in

dices esse et filias , i n  quibus etiam sua desideralur coutrarielas , si 
solis primis quali latibus lotam curandi facultatem aggredi non libet. 
Denique si contrarium respiciat causam non autem diathesin : neccsse est 

21> XI. i 2  
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eausam solam :egrotare et curari , hominem vero mimine ; vel morbus 
sane et causa conli nens idem erunt : ut  causa non sit causati , sed 

suipsius , hoc paclo contrarium ad causalum curationem retorquentes. 
Necesse erit fateri omném causam j uxta et remedium esse merum ac
cidens (secus namque contraria non erunt sub eodem genere) et i nviti 
-0mnem morbum esse substantiam (alioqui enim si  de genere acciden
tium esset sua optaret etiam contraria) u t  sola i n ter remedium et cau
sam sit  velitatio ; morbus vero sine motu sine crisi sine actione et denique 
sine contrario ferietur. Innnmera est scopulorum calerva qua impingunt 
ad veritatem reduci nolentes. Falsum est sub i is  n i l  esse contrarium , 
nam omne quale dependet a quadam radice cujus ratione tale est , h u i c  
debetur h o c  i psum q u o  tale est radices ergo suhstantiales primo con
trariantur , qualitates vero vel n ud;e rerum signatur:e sunt vel dispo
sitiones actionis. Et si forte contrari:e sunt id tantum secundarie : qui 
hoc nescit ,  ineptus est ad i nquirendos fonlcs a ctivitatum omnium imo 
et a Lota philosophia exulet necesse est qui spiritus actionum enormonticos 
au thores neglig i t ,  et ah actionum fon lihus descissens ad signaturas confu
giunt  et in iis obdorrniunt. Qui enim sic medentur ut qualitatibus Beu 
diathesihus cou trariis contrarias qual ilates opponendas putant, ii morhum, 
ejusque remedium nesciunt. Quam enim fri vole putare est dispositionem 
al iquam imaginariam i nter calculum et vesicam ·esse morbum, et non i psum 
calculum quo tarnen ablato cessant omnia. Nee hoc oh ablationem caus:e 
fieri putandum , cum causa in occultiori chao sit , qme recidivum non raro 
calculum in i nexpectatam medicorum confusiouem gign i l , ea certe al i is  

remediis quam sectione propensio venit  amputanda.  Stupuerum profecto 
:egroti , stupuerun t  i psi hypothesium doctores, tam duri certaminis medici 
eventu dolltlc prohemiorum ostentationes faciles , effeclibus ruinos:e atque 
frnstrane:e evaserint.  Nee m irum ignorata morhorum cssentia remediorum 
classes stetisse jejunas et  steriles. Non enim quippiam i n  natura reperitur, 
quod per se et sine tb:erioni:e potestatis adrnixtione calidum sit vel frigi
dum quod ad faciendam medicinam conducat. Dicamus al iquem penetrabili  
frigore obriguisse : hunc si ad ignem duxeris ,  confestim extremas partes 

emori videbis (nos remediis leprosorum curamus congelationis morti
ficationes) quamohrem vel cru dus calor non erit frigo ris remedium; vel 
non l iceret a l iquem regroLum repente sanari. Prius quemadmodum 
verum est ; ita posterius n ullo modo potesl. Mutatio namque ad bonum 

si celeris est , nihil  nisi celeriter optalum bonum adferre po test. Nos 
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febrim repente rejectam et sanatam vidisse supra recitavimus. Longe 
aliud est auferre morbosas impuritates , et furieutis symptomatis lenire 
desideria : quam bostili ac destructiva contrarietate symptomata ' 
symptomatibus superaddere. Calefactiones , refrigerationes bumecta
t iones cxsiccationes in proprietatum medicinal ium n umero non reci

piuntur, n eque i ndicationes curativas constituunt  quia non babent 
scientias sive pr::edestinationes proprias , in natura , sed ali is proprie
tatibus m inistrant  velut colores. Calefactiones etenim et frigefact iones 
qualilates sunt momcntane::e relollace::e ac ult im::e. Ideo enim in pr::e
parationibus et  separationibus virtutum quamprimum a corporibus evanes
cere comperimus. Srepe succus crudus corrodit .  Exigua digestionem 
dulcescit. Nota etiam gariofyllorum et  imnaniona esse anodyna. Nee 
est quod empyreuma s ive adustionem i ncusent ignorantes in remedi is  
spagyricis. Saltem q u::e calida erant  ac forte calorem pr::eparando 

amittunt , frigidaque fiu n t  : empyreumate id evenisse dicendum non 
est. Cbelidonia namque in  pr::eparando mirabiles saporum et odorum 

<li fferentias srepe contrarias ostendit. E calce vi triol i narcoticum sulfur 
excludimus Aronis e t  ilammu!::e radices ac folia , mirum ! quantam calo
l"llm potestatem promittunt ! leni vero digestione adhibita , caloris i n 
d i t i a  tol luntur, quia quali tates s u n t  relollace::e. S a l  armoniacus , et perit 
in aquam tepentem injecta , quandiu solvuntur glacialem i nduunt frigi
ditatem mox a solutione abituram , calx vero frigid::e humectaLione accen

ditur cujus temperies mox abeunte calore destituitur. Poteris et  natu ra 
metamorfosim externarum signaturart:m tolerare , v irtutum servata i n te
gritale. Sulfuris astringens sapor, digestivam ac diaforeticam virtutem 
exercet , non autem repercussivam. Quamobrem (quod in l imine l ibri 
probavimus) non ex primis quali latibus parentibus saporum differentire 
resurgun l. Liugu::e proinde externorum sensibi l ium ac sensuum inanes 
censuras i is  rel inquimus , qui  l ingu::e sapientia quam . cerebri potiores 
esse malunt. Nos autem stabiles proprietaturn radices indagamus ex 
quarum certis signaturis proprietatum origines invenimus. Sul furu m  
qu::edam sunt trahen ti a ,  u t  resinosa , repellentia , sisten tia , mitigan tia  
u t i  narcotica , coquentia septica etc. Sal ium nonnulla sunt resoluti va , 

purgativa , ablutiva , mundificativa , diuretica , dia foretica , coagulativa , 
escharotica. Mercurios con fortantes vidimus , m itigan tes , consolidantes, 
clarificantes , consurnentes , regenerantes. Faber igais vulcanicus, separa
tionem hanc absolvit. Hanc filosofiam addiscere cui t i ti l lat  men s ,  carbones 
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et vitra emat , vigilel et coquat sine t:edio : ita nempe perveniet ad 
proprietatum coguitionem et non alias. Impii essemus , nisi vencna 
a balsamis separando , slrenuam navemus operam ut putis rerurn 
balsamis curationes faciles ac lutas instituamus. In illis vero remediis 
ubi venena non sunt aperta , sallem tollamus impuritates vel crudi tates 
vel proprietates violentas quarum impressiones natura nostra sine gravi 
clade ferre nequit. Hanc separationem non minus exposcunt perfectis
simorum corporum desideral:e proprietales : quippe tam duris vin
ciuntur ergastulis , ut benevolentiam quam buman:e natur:e debent im
pediantur exercere. Dolent se frustra in mundum venisse, et quod 
tantarum virtutum ignari mortales , in infames usus tantam rerum ma
jestatem commutaverint ! lnventi sunt postea medici (heu miseratione 
digni !) qui auri folia et ramenla cum capone aut vetere gallo pro 
deploratis coxerunt : consummatum , ideo vocarunt. Non sine cachinno 

· hre linere de calamo cadunt. Electuariis aurum immiscuerunt : pulveres 
item gemmarum ad confortaliönem viscerum pudenda sane simplici
tate. Decoctione� plantarum i n  vino , aqua , hydromelite pra-scribunt , 
in quibus prreslantissimarum virtutum dispendia fiunt : interim nee 
impura a puris segregantur sed ingrat:e impressiones relinquuntur , quasi 
frustra al'bumine ovorum saccharo , et arornate palliare conantur medici 
non amplius , sed jam brodiorum ac jurium decoctores. Prreparationum 
pia assiduitale , compendiosiorem viam invenimus in qua servatis rerum 
viribus

. 
saporum odorum ac corporum ingratitudine sublata , superstes 

manet exigui Iiquoris quantitas , in qua gemime simplicium vires 
ad exaltationem deduct:e sunt. Syruporum necessitates futiles intellige
m us turn prius , ubi salia olea ac mercurios plantarum separare noverimus. 
Non vulgari quapiam distillatione ,  ustione, viriumque destructione sed 
alia plane artificiosa , viribus , principiisque cujusque pl:mtre vernaculà. 
Arabes parciores syrupos instituissent , s i  spiritum mellis acut issimum , 
et venenosum i n  ardentibus febre stomachis eductibilem , et sacchari 

· abhominabiles fceculentias vidissent. Electuaria cuncta multis erroribus 
accusabuntur : quod crudis ac duris simplicibus ventriculum fatigP.nt : 
quod impuritates ventriculo incumbagt separandre : quod dissenta
nearum rerum quandoque mille mixturre confusiones contineant. 
Quorum si ita confuse congestorum tantillum sumatur , incerta relin
quetur eventuum et causarum conjectura , arti conjecturali debita. 
Natura helleborum protulit in patria nostra cujus correctionem ex 
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India peli non percunctatur. Ligna nobfs genuit , herbas. alcalizata!Y. 
et silices , unde carbones et vitra fi:mt. Denique quis pillulas unquam 
laudare potest ! quippe colocynthida ,. helleb.orum , elaterium., thym.oleam, 
esularn, scornrnioneam . tithyrnallum , euforbiurn, thapsiam. , venefica tarn: 
manifesta , cruda et impura continent , dissentaneis adhuc. rebus rni.lle 
admixtis. Pillularum exltlbitiones j;irndudurn ab mgrotis repndiatm ab
solevissent , nisi quan.titatis exiguitate mnndum hactenus fefellissent.  
Confectiones exhilarantes demum risimus. : quod intentionibus nominum. 
satisfacere nequeant. Exhilarat vinurn propter spiri tus quos continet :. 
est namque spirituurn vitalinm mimus. Igitu.r corporibus auri et gem� 
marurn tam solidis , ,tam . integris tamq,ue non solubili.bus. ab humana 
natura , tam subtilia ministeria nequaquam a ttribuenda · erant. Avari 
auro delectantur ac exhilarantur (avar.i alicujus medici inventum tulit 
rarnenta . auri potu exhibere deploratis) interni hominum et vitale!; 
spiritus ab avaritim crimine liberi .sunt corpora itaque spiritualia reddi 
debent , si spirituum actiones. et languorum sanationes expectarnus. 
Stornachus noster ex singulis ingestis ens nutrimenti nititur quidern 
enucleare : sed ens essentim separare non sai.agit ; imo ne quidern in
tendit. Faternur officinarurn rernediis rnorbos alirnentarios aliquando 
sanari , qui nernpe faciles. adrnittant reso.Jutiones et spontaneas quan
doque consumtiones (rn.orbi idcirco quicurnque sponte non silent in
curabiles vocantur) verilm in gravioribus morbis in quibus fixm sunt 
1·adices exaltal:E e t  ad extremum duct:E mmm horum rernediorum plus 
obesse quam prodesse ::egris experientia teste sub axiomate vulgato 
optimarn medicinam rnedicina non uti asseveramus. Postrerno et 
illud axioma quod cocta non cruda moveri jubet nisi rnateria turgeat ; 
s::eculi antiqui ignorantia excusabirnus , iis enim ternporibus nondum 
enotuerant purgationes , quas artis spagyricai industria pandidit. Alio
qui enim spiri luum rnorbosorum nondum resolutis fervor·ibus , impuri
tates morbos::e non obternperant crudis facultatibus purgantium medica
mentorum vulgariurn : qu::e quia crudis spiritibus agunt morbosorurn 
spirituum effervescentias magis exasperant. Nos certe tartarum et uni
versim cuncta , vit� hostilia corpora , coqu.i negamus. Nee enirn aliam 
rnorbórum rnat.urilatem admittimus , quam quod impuritates sensirn ex 
vit::e gubernatione separentur , vel jam eessato spirituum furore , aut 
vinculis effervescentibus destituta materia (crisis causa) nihil nisi expul
sionem machinetur , cui si accedat purgationis calcar facile impuritates 

" 
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cxturbantur, et l ibenter natura oppressa huic  appellationi auscultes. 
Frnstra coctionis signa expectaveris in acutissimis febribus , slulliusque 
in epilepsia (actio namque natur::e u nivoca sibi similis erit per ornnia) 
podagra , colica , c:rncro quartana. S::ecula proficiunt certe , et nefas esset 
dato THEOFRASTO nunc prim::evos antiquos imitari. Feliciori s::eculo 
vixerunt : in quo mull::e morborum centuri:e , transplanlationis m u lli
p l icat::e exercilum , in humanam naturam nondum d uxerant. Nepotibus 
Hippocrates aliorum remediorum inquisitiones sine invidia reliqnit. Pru
dentiores tarnen sumus quam quod pr::eparationes potentiornm arca
norum palam enuntiemus. Ea manelmnt sine contradictione semper a pu d  
nos. Interpretaliones s i  quidem faciles spernuntu r ,  di fliciles vero n o n  
i n telliguntur. H a n c  sofiam D e i  manibus retribuimus , dabi t e a m  is  c u i  

�uit  qui ejus solus dispensator zelotes manere voluit.  lniqunm est 
natur::e thesauros prosl i tuere. Exemplum acLionis absterret. Qui potest 
capere , capiat : ea enim lege accepimus. Et jam nox h umida crelo 
pr::ecipitat , suadentque caden tia sydera somnos. 

FINIS. 

Bree so{iae vera est, et qure solidissima perslat cognitione sui sapientia , 

pressa tot umbris tot nugis stolidi , vesana per omnia vulgi. Discite 

nunc sapere , ac meliori assuescere vero. 

EPILOGUS DIDACTICUS. 

O mnis contentiosa disputatio , ac pertinax votum jam lînem habet 
vindict::e cjusdam specimen aut jactantem aviditalem : hanc extra filo
sofiam : i l lnm vero extra pro"" proscribimus. Rar::e tantum el sublimes 
anim::e , proprium errorem emendare , non tutari possunt. Sapienti::e idem 
semper m u n us fuit mentem verilati adaptare et . . .  arma reddcre seu 
in propriis sive in inimicorum manibus conspiciatur : veritas namque 
tam cominus quam erninus benigne salutanda est , nee enim ipsa 
menti  nos1r::e serva ad.ven i t , quippe l ibera , nee fucum nee adula

tionern admiltit.  Felices ideo , qui contradicendi fervore rernisso , ac 
credulitate deposita , liberam mentem a captivitate conservar.unt. Nihil 
etenirn viro ingenuo magis pr::estandum est , quam ne pecorum ritu 
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sequatur anlecedentium gregem , pergentiu m uon quia sic eundum . 
sed quia sic itnr. Quum nulla res majoribus nos implicat malis quam 
quod ad rumorem ac consueludinem compon irnur  : optima semper rati 
ea qme l·ongo assensu recepta sunt. Profecto nocet applicari antece
dentibus dum u nusquisque mavult credere , quam iuvestigare , turn 

enim ad similitudinem tantum vivitur , non ad , rationem : versatque 
nos , ac prrecipitat traditus per manus error , alienisque male peri
mns exemplis. Sanabimur si modo separemu r  a vulgo. Qureramus 
quid optimum et non quid usitatissimnm ; et quid nos i n  possessione 
felicis ac vitre sanre constitua t ; non autem quid cretui {veritatis pessimo 
i nterpreti) probatum sit. Omnem idcirco. operam · dedi ut me multi
tudini  incertre eriperem usurus _judicii m uneribus , non serviturus , 
qurerensque aliquid non i n  speciem veri : sed verum solidum , 
bonum requabile , et a secretiore parte formosius. Id proposui 
mihi , id erui. Vides autem quam demissam et noxiam servi
tutem serviturus sit , qui nequidem arbitrandi libertatem habet , et 

quem opiniones ex nuda consuetudine , et conjecturre ex insolidis hypo
thesibus - (incertissimre ac imperiosissimre dominre) totum possident ! 
Ergo exeundum ad libertatem est. Turn nempe orietur i nes1imabile 

bon um , quies et sublimitas menlis i n  lulo collocatre , expulsisque 
expu·gnantium terroribus , ex cognitione gaudiurn grande el immotu m ,  
comilllsque animi , sanitasque corporis , comitabuntur. Qufäus denique 
delectab'itur , non quia bonis , neque een bonis : sed velut  ex bono 
suo patratis. ReLicta igitur turpi assentiendr consuetudine (qua alieou m  
quodvis citra judicium , e t  arbilrand.j liberlatem , colimus : propria 
interim neglecta libertate) attendendum quis usus qureve necessitas. 
nos pellat.  

Afedicioam ejusque dispensatorem medicum de terra creavit Altis
simus. Neutiquam sane quod circumacta opi nionum strues , aut  hypo
thesium congeries parent medicum ;. sed electum , adeoque elegio. 
peculiari ipsi , ab Altissimo creatum majol'i charactere legimus : ideoque 
non mancu m , aut l uridu m , non pectrn ire , non pigritire vel otiosre' 
Jecturre deditum medicastrum. Verum accepto talento viam sterne11s. 
multis se sudoribus ac operosis laboribus exel'citio accingi t ; cornrni
seratione i osaper erga proximum mnn i t us , innu.mcram poeue' morho
ram propagioem incurabjlem pone non rel inquiL : sed om nes universim 
laogaores virtuLe , creata recreat. lngenLi argumentn se a l>  Altissimo. 
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destinalum , et non ab opinionum farragine doctum non homin u m  votis , 
non u l ique principum privilegiis constilutum esse. Noa enim illi  apo
plexia , non epilepsia , noa podagra , nee lepra , aat bis vicina qmepiam 
tyranais inulla manet negat ione curabilitatis tantum intacta. Nee enim de
ceret medicum tam defectuosum putare, quem tam clare videnles oculi ele